
ano XX no.3040, segunda-feira, 23 de agosto de 2021 | edição de hoje - 05 páginas

ATASPORTARIAS LICITAÇÕES

PORTARIA 417/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 24 de agosto de 2021, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Murilo 
Ferreira Alves:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Janayna Marques Morais.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de agosto de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 418/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 31 de agosto de 2021, 
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado, lotado no gabinete do vereador Antônio Carlos 
Carrijo:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
João Batista da Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de agosto de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 419/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 23 de agosto de 2021, 
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo 
relacionada, lotada no gabinete do Vereador Murilo Ferrei-
ra Alves:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Jane Meire Rosa

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de agosto de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00024/2021 (Republicado com correção)

Às 15:47 horas do dia 17 de agosto de 2021, após constatada 
a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade compe-
tente, Sr. LEANDRO CASSIANO NEVES, HOMOLOGA a adjudica-
ção referente ao Processo nº 42/2021, Pregão nº 00024/2021.

Resultado da Homologação
Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 74.150,4600
Situação: Homologado
Adjudicado para: M SANTOS COMERCIAL LTDA , pelo me-
lhor lance de R$ 85.945,0000 , com valor negociado a R$ 
79.936,2500 .
Itens do grupo:
  1 - Disco adesivo
  2 - Argamassa refrataria
  3 - Argamassa refrataria
  4 - Isolador de resina sintetica
  5 - Disco adesivo
  6 - Removedor ferrugem
  7 - Estopa de vedacao
  8 - Argamassa refrataria
  9 - Impermeabilizante
  10 - Lixa
  11 - Lixa
  12 - Impermeabilizante
  13 - Massa corrida
  14 - Desengrimpante
  15 - Isolador de resina sintetica
  16 - Rolo pintura predial
  17 - Diluente tinta
  18 - Tinta acrílica
  19 - Tinta acrílica
  20 - Tinta acrílica
  21 - Tinta acrílica
  22 - Tinta esmalte
  23 - Trincha
  24 - Trincha
Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Disco adesivo
Descrição Complementar: Adesivo Instantâneo, cola bor-
racha, metal, plástico, madeira. Blister 20g. Unidade de 
fornecimento será Blister.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 43,2500 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: M SANTOS COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 50,0000 , com valor negociado a R$ 43,2500 .



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3040, 23 de agosto de 2021 - página 02/05

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 16/08/2021 
12:02:12 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M SANTOS 
COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-94, Melhor 
lance : R$ 50,0000, Valor Negociado : R$ 43,2500. Motivo: 

Erro de digitação valor correto na negociação foi de R$ 
43,25 

Adjudicado 16/08/2021 
12:02:19 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M SANTOS 
COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-94, Melhor 
lance : R$ 50,0000, Valor Negociado : R$ 43,2500. Motivo: 

Erro de digitação valor correto na negociação foi de R$ 
43,25 

Homologado 17/08/2021 
15:47:04 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Argamassa refrataria
Descrição Complementar: Argamassa ACII interna e externa 
Cinza. Saco 20Kg
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25   Unidade de fornecimento: Pacote 20,00 KG
Valor Estimado: R$ 493,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: M SANTOS COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 432,5000 , com valor negociado a R$ 425,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 16/08/2021 
12:02:13 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M 
SANTOS COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-
94, Melhor lance : R$ 432,5000, Valor Negociado : R$ 

425,0000 
Adjudicado 16/08/2021 

12:02:19 
- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M 

SANTOS COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-
94, Melhor lance : R$ 432,5000, Valor Negociado : R$ 

425,0000 
Homologado 17/08/2021 

15:47:04 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Argamassa refrataria
Descrição Complementar: Argamassa massa pronta interno 
e externo, Cor Cinza. Saco 20Kg
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25     Unidade de fornecimento: Pacote 20,00 KG
Valor Estimado: R$ 355,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: M SANTOS COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 557,5000 , com valor negociado a R$ 445,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 16/08/2021 
12:02:13 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M SANTOS 
COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-94, Melhor 

lance : R$ 557,5000, Valor Negociado : R$ 445,0000. 
Motivo: Aceito acima do estimado 

Adjudicado 16/08/2021 
12:02:19 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M SANTOS 
COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-94, Melhor 

lance : R$ 557,5000, Valor Negociado : R$ 445,0000. 
Motivo: Aceito acima do estimado 

Homologado 17/08/2021 
15:47:04 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Isolador de resina sintetica
Descrição Complementar: Base de resina epóxi bicompo-
nente, especificamente desenvolvido para imprimação de 
substrato, piso, madeira, que irá receber um revestimento 
de mesma base ou de base compatível. Cor: Incolor. Unida-
de de fornecimento será o QUILOGRAMA (KG)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 19.791,0000    Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: M SANTOS COMERCIAL LTDA , pelo me-
lhor lance de R$ 28.050,0000 , com valor negociado a R$ 
25.860,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 16/08/2021 
12:02:13 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M SANTOS 
COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-94, Melhor 
lance : R$ 28.050,0000, Valor Negociado : R$ 25.860,0000. 

Motivo: Aceito acima do estimado 
Adjudicado 16/08/2021 

12:02:19 
- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M SANTOS 

COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-94, Melhor 
lance : R$ 28.050,0000, Valor Negociado : R$ 25.860,0000. 

Motivo: Aceito acima do estimado 
Homologado 17/08/2021 

15:47:04 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 5 - Grupo 1
Descrição: Disco adesivo
Descrição Complementar: Cola adesiva estrutural à base de 
resina epóxi, de média viscosidade (fluido), bicomponente 
e de pega normal. Lata de 1kg. Unidade de fornecimento 
será a lata.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20             Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.506,6000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: M SANTOS COMERCIAL LTDA , pelo me-
lhor lance de R$ 1.570,0000 , com valor negociado a R$ 
1.506,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 16/08/2021 
12:02:13 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M 
SANTOS COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-
94, Melhor lance : R$ 1.570,0000, Valor Negociado : R$ 

1.506,0000 
Adjudicado 16/08/2021 

12:02:19 
- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M 

SANTOS COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-
94, Melhor lance : R$ 1.570,0000, Valor Negociado : R$ 

1.506,0000 
Homologado 17/08/2021 

15:47:04 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 6 - Grupo 1
Descrição: Removedor ferrugem
Descrição Complementar: Convertedor de ferrugem, para 
superfícies metálicas oxidadas 500 ml. Características: 
Neutraliza uma nova formação da ferrugem formando uma 
película de proteção convertendo em fundo primer para 
pintura. Unidade de fornecimento será lata de 500 ml.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5             Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 123,4000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: M SANTOS COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 142,5000 , com valor negociado a R$ 123,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 16/08/2021 
12:02:13 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M 
SANTOS COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-
94, Melhor lance : R$ 142,5000, Valor Negociado : R$ 

123,0000 
Adjudicado 16/08/2021 

12:02:19 
- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M 

SANTOS COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-
94, Melhor lance : R$ 142,5000, Valor Negociado : R$ 

123,0000 
Homologado 17/08/2021 

15:47:05 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 7 - Grupo 1
Descrição: Estopa de vedacao
Descrição Complementar: Estopa para limpeza, plastopeles-
topa branca para limpeza em geral, produzidos com algodão 
100%. Unidade de fornecimento será QUILOGRAMA (Kg)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30  Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 473,1000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3040, 23 de agosto de 2021 - página 03/05

Adjudicado para: M SANTOS COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 480,0000 , com valor negociado a R$ 468,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 16/08/2021 
12:02:13 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M 
SANTOS COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-
94, Melhor lance : R$ 480,0000, Valor Negociado : R$ 

468,0000 
Adjudicado 16/08/2021 

12:02:19 
- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M 

SANTOS COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-
94, Melhor lance : R$ 480,0000, Valor Negociado : R$ 

468,0000 
Homologado 17/08/2021 

15:47:05 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 8 - Grupo 1
Descrição: Argamassa refrataria
Descrição Complementar: Gesso cola. Saco de 1kg
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10  Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 33,3000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: M SANTOS COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 45,0000 , com valor negociado a R$ 33,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 16/08/2021 
12:02:13 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M 
SANTOS COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-

94, Melhor lance : R$ 45,0000, Valor Negociado : R$ 
33,0000 

Adjudicado 16/08/2021 
12:02:19 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M 
SANTOS COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-

94, Melhor lance : R$ 45,0000, Valor Negociado : R$ 
33,0000 

Homologado 17/08/2021 
15:47:05 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 9 - Grupo 1
Descrição: Impermeabilizante
Descrição Complementar: Impermeabilizante monocompo-
nente para o tratamento e eliminação de umidade ascen-
dente especifica para rodapé.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 60             Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Estimado: R$ 1.089,6000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: M SANTOS COMERCIAL LTDA , pelo me-
lhor lance de R$ 1.278,0000 , com valor negociado a R$ 
1.089,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 16/08/2021 
12:02:13 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M 
SANTOS COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-
94, Melhor lance : R$ 1.278,0000, Valor Negociado : R$ 

1.089,0000 
Adjudicado 16/08/2021 

12:02:19 
- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M 

SANTOS COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-
94, Melhor lance : R$ 1.278,0000, Valor Negociado : R$ 

1.089,0000 
Homologado 17/08/2021 

15:47:05 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 10 - Grupo 1
Descrição: Lixa
Descrição Complementar: Lixa, material: óxido alumínio, 
tipo: lixa d'água, apresentação: folha, tipo grão: 220, com-
primento: 275 mm, largura: 225 mm, tipo costado: papel
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50       Unidade de fornecimento: Folha
Valor Estimado: R$ 86,5000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: M SANTOS COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 65,0000 , com valor negociado a R$ 60,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 16/08/2021 
12:02:13 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M 
SANTOS COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-

94, Melhor lance : R$ 65,0000, Valor Negociado : R$ 
60,0000 

Adjudicado 16/08/2021 
12:02:19 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M 
SANTOS COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-

94, Melhor lance : R$ 65,0000, Valor Negociado : R$ 
60,0000 

Homologado 17/08/2021 
15:47:05 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 11 - Grupo 1
Descrição: Lixa
Descrição Complementar: Lixa, material: óxido alumínio, 
tipo: lixa d'água, apresentação: folha, tipo grão: 320, com-
primento: 275 mm, largura: 225 mm
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50       Unidade de fornecimento: Folha
Valor Estimado: R$ 87,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: M SANTOS COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 65,0000 , com valor negociado a R$ 60,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 16/08/2021 
12:02:13 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M 
SANTOS COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-

94, Melhor lance : R$ 65,0000, Valor Negociado : R$ 
60,0000 

Adjudicado 16/08/2021 
12:02:19 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M 
SANTOS COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-

94, Melhor lance : R$ 65,0000, Valor Negociado : R$ 
60,0000 

Homologado 17/08/2021 
15:47:05 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 12 - Grupo 1
Descrição: Impermeabilizante
Descrição Complementar: Manta líquida, impermeabilizan-
te contra infiltrações e vazamentos. Cor branca. Caracte-
rísticas: • Pronto para uso. • Alta resistência ao intemperis-
mo. • Alta elasticidade. • A prova d’água. • Permite selar 
fissuras ativas até 0,2 mm e passivas até 0,5 mm. • Livre de 
solventes inflamáveis.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 60         Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Estimado: R$ 1.101,6000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: M SANTOS COMERCIAL LTDA , pelo me-
lhor lance de R$ 1.032,0000 , com valor negociado a R$ 
990,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 16/08/2021 
12:02:13 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M 
SANTOS COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-
94, Melhor lance : R$ 1.032,0000, Valor Negociado : R$ 

990,0000 
Adjudicado 16/08/2021 

12:02:19 
- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M 

SANTOS COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-
94, Melhor lance : R$ 1.032,0000, Valor Negociado : R$ 

990,0000 
Homologado 17/08/2021 

15:47:05 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 13 - Grupo 1
Descrição: Massa corrida
Descrição Complementar: Massa corrida, lata 25 kg à base 
de emulsão copolímera, secagem rápida para correção e 
nivelamento de superfícies internas de alvenaria, gesso, 
fibrocimento e concreto, proporcionando um acabamento 
liso e uniforme. Cor: Branca. Garantia mínima de 36 meses.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8         Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Estimado: R$ 601,8400 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3040, 23 de agosto de 2021 - página 04/05

Situação: Homologado
Adjudicado para: M SANTOS COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 576,0000 , com valor negociado a R$ 560,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 16/08/2021 
12:02:13 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M 
SANTOS COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-
94, Melhor lance : R$ 576,0000, Valor Negociado : R$ 

560,0000 
Adjudicado 16/08/2021 

12:02:19 
- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M 

SANTOS COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-
94, Melhor lance : R$ 576,0000, Valor Negociado : R$ 

560,0000 
Homologado 17/08/2021 

15:47:06 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 Item: 14 - Grupo 1
Descrição: Desengrimpante
Descrição Complementar: Óleo lubrificante/desengripante 
300 Ml/200g Spray Lubrificante e anticorrosivo multiuso.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10  Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 93,5000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: M SANTOS COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 80,0000 , com valor negociado a R$ 75,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 16/08/2021 
12:02:13 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M 
SANTOS COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-

94, Melhor lance : R$ 80,0000, Valor Negociado : R$ 
75,0000 

Adjudicado 16/08/2021 
12:02:19 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M 
SANTOS COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-

94, Melhor lance : R$ 80,0000, Valor Negociado : R$ 
75,0000 

Homologado 17/08/2021 
15:47:06 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 Item: 15 - Grupo 1
Descrição: Isolador de resina sintetica
Descrição Complementar: Base de resina epóxi bicompo-
nente, para aplicações como revestimentos, no sistema de 
pintura, com baixa viscosidade, alta resistência mecânica 
e química; Cor: Cinza Claro. Unidade de fornecimento será 
o QUILOGRAMA (Kg)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 15.894,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: M SANTOS COMERCIAL LTDA , pelo me-
lhor lance de R$ 19.200,0000 , com valor negociado a R$ 
17.940,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 16/08/2021 
12:02:13 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M SANTOS 
COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-94, Melhor 
lance : R$ 19.200,0000, Valor Negociado : R$ 17.940,0000. 

Motivo: Aceito acima do estimado 
Adjudicado 16/08/2021 

12:02:19 
- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M SANTOS 

COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-94, Melhor 
lance : R$ 19.200,0000, Valor Negociado : R$ 17.940,0000. 

Motivo: Aceito acima do estimado 
Homologado 17/08/2021 

15:47:06 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 16 - Grupo 1
Descrição: Rolo pintura predial
Descrição Complementar: Rolo de pintura lã anti gotas 
23cm com cabo.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15  Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 364,6500 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: M SANTOS COMERCIAL LTDA , pelo melhor 

lance de R$ 232,5000 , com valor negociado a R$ 225,0000.
Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 
Adjudicado 16/08/2021 

12:02:13 
- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M 

SANTOS COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-
94, Melhor lance : R$ 232,5000, Valor Negociado : R$ 

225,0000 
Adjudicado 16/08/2021 

12:02:19 
- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M 

SANTOS COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-
94, Melhor lance : R$ 232,5000, Valor Negociado : R$ 

225,0000 
Homologado 17/08/2021 

15:47:06 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 Item: 17 - Grupo 1
Descrição: Diluente tinta
Descrição Complementar: Thinner. Lata de 5 litros.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10         Unidade de fornecimento: Lata 5,00 L
Valor Estimado: R$ 765,2000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: M SANTOS COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 730,0000 , com valor negociado a R$ 708,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 16/08/2021 
12:02:13 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M 
SANTOS COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-
94, Melhor lance : R$ 730,0000, Valor Negociado : R$ 

708,0000 
Adjudicado 16/08/2021 

12:02:19 
- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M 

SANTOS COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-
94, Melhor lance : R$ 730,0000, Valor Negociado : R$ 

708,0000 
Homologado 17/08/2021 

15:47:06 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 18 - Grupo 1
Descrição: Tinta acrílica
Descrição Complementar: Tinta Acrílica acetinada, cor 
amarelo canário RAL1021, (Parede), Rendimento mínimo de 
320m² por demão, super lavável, lata 18 Litros. Qualidade: 
Premium.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8       Unidade de fornecimento: Litro
Valor Estimado: R$ 4.659,9200 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: M SANTOS COMERCIAL LTDA , pelo me-
lhor lance de R$ 5.664,0000 , com valor negociado a R$ 
5.160,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 16/08/2021 
12:02:13 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M SANTOS 
COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-94, Melhor 
lance : R$ 5.664,0000, Valor Negociado : R$ 5.160,0000. 

Motivo: Aceito acima do estimado 
Adjudicado 16/08/2021 

12:02:19 
- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M SANTOS 

COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-94, Melhor 
lance : R$ 5.664,0000, Valor Negociado : R$ 5.160,0000. 

Motivo: Aceito acima do estimado 
Homologado 17/08/2021 

15:47:06 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 19 - Grupo 1
Descrição: Tinta acrílica
Descrição Complementar: Tinta Acrílica acetinada, cor 
branco gelo, Rendimento mínimo de 320m² por demão, su-
per lavável, lata 18 litros (Parede). Qualidade: Premium.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20        Unidade de fornecimento: Litro
Valor Estimado: R$ 10.410,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: M SANTOS COMERCIAL LTDA , pelo me-
lhor lance de R$ 6.960,0000 , com valor negociado a R$ 
6.800,0000 .



O LEGISLATIVO Ano XX nº 3040, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2021 | EDIÇÃO DE HOJE - 05 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 16/08/2021 
12:02:13 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M 
SANTOS COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-

94, Melhor lance : R$ 80,0000, Valor Negociado : R$ 
72,0000 

Adjudicado 16/08/2021 
12:02:19 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M 
SANTOS COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-

94, Melhor lance : R$ 80,0000, Valor Negociado : R$ 
72,0000 

Homologado 17/08/2021 
15:47:08 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 24 - Grupo 1
Descrição: Trincha
Descrição Complementar: Trincha 2".
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20            Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 126,4000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: M SANTOS COMERCIAL LTDA , pelo 
melhor lance de R$ 130,0000 , com valor negociado a R$ 
124,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 16/08/2021 
12:02:13 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M 
SANTOS COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-
94, Melhor lance : R$ 130,0000, Valor Negociado : R$ 

124,0000 
Adjudicado 16/08/2021 

12:02:19 
- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M 

SANTOS COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-
94, Melhor lance : R$ 130,0000, Valor Negociado : R$ 

124,0000 
Homologado 17/08/2021 

15:47:09 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3040, 23 de agosto de 2021 - página 05/05
Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 
Adjudicado 16/08/2021 

12:02:13 
- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M 

SANTOS COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-
94, Melhor lance : R$ 6.960,0000, Valor Negociado : R$ 

6.800,0000 
Adjudicado 16/08/2021 

12:02:19 
- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M 

SANTOS COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-
94, Melhor lance : R$ 6.960,0000, Valor Negociado : R$ 

6.800,0000 
Homologado 17/08/2021 

15:47:07 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 Item: 20 - Grupo 1
Descrição: Tinta acrílica
Descrição Complementar: Tinta Acrílica acetinada,cor cin-
zaRAL7001, (Parede), / Rendimento mínimo de 320m² por 
demão, super lavável, lata 18 litros. Qualidade: Premium.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15       Unidade de fornecimento: Litro
Valor Estimado: R$ 8.058,7500 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: M SANTOS COMERCIAL LTDA , pelo me-
lhor lance de R$ 10.335,0000 , com valor negociado a R$ 
9.300,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 16/08/2021 
12:02:13 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M SANTOS 
COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-94, Melhor 
lance : R$ 10.335,0000, Valor Negociado : R$ 9.300,0000. 

Motivo: Aceito acima do estimado 
Adjudicado 16/08/2021 

12:02:19 
- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M SANTOS 

COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-94, Melhor 
lance : R$ 10.335,0000, Valor Negociado : R$ 9.300,0000. 

Motivo: Aceito acima do estimado 
Homologado 17/08/2021 

15:47:07 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 Item: 21 - Grupo 1
Descrição: Tinta acrílica
Descrição Complementar: Tinta Acrílica fosco,cor branco 
neve, lata 18 litros (Teto). Qualidade: Premium.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20       Unidade de fornecimento: Litro
Valor Estimado: R$ 6.405,8000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: M SANTOS COMERCIAL LTDA , pelo me-
lhor lance de R$ 6.960,0000 , com valor negociado a R$ 
6.700,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 16/08/2021 
12:02:13 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M SANTOS 
COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-94, Melhor 
lance : R$ 6.960,0000, Valor Negociado : R$ 6.700,0000. 

Motivo: Aceito acima do estimado 
Adjudicado 16/08/2021 

12:02:19 
- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M SANTOS 

COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-94, Melhor 
lance : R$ 6.960,0000, Valor Negociado : R$ 6.700,0000. 

Motivo: Aceito acima do estimado 
Homologado 17/08/2021 

15:47:07 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 22 - Grupo 1
Descrição: Tinta esmalte
Descrição Complementar: Tinta esmalte sintético, ultra 
resistência, brilhante, cor cinza chumbo, galão 3,6 litros. 
Qualidade: Premium.
Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15       Unidade de fornecimento: Litro
Valor Estimado: R$ 1.514,2500 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: M SANTOS COMERCIAL LTDA , pelo me-
lhor lance de R$ 1.230,0000 , com valor negociado a R$ 
1.170,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 16/08/2021 
12:02:13 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M 
SANTOS COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-
94, Melhor lance : R$ 1.230,0000, Valor Negociado : R$ 

1.170,0000 
Adjudicado 16/08/2021 

12:02:19 
- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M 

SANTOS COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:42.836.092/0001-
94, Melhor lance : R$ 1.230,0000, Valor Negociado : R$ 

1.170,0000 
Homologado 17/08/2021 

15:47:07 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 23 - Grupo 1
Descrição: Trincha
Descrição Complementar: Trincha 1".
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20  Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 72,8000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: M SANTOS COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 80,0000 , com valor negociado a R$ 72,0000 .


